
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/1883 A CONSILIULUI 

din 18 octombrie 2016 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 
Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului cu privire la cererea Statelor Unite de 
a deroga de la normele OMC pentru a permite Statelor Unite să acorde un tratament preferențial 

produselor eligibile originare din Nepal 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Articolul IX alineatele (3) și (4) din Acordul de la Marrakech privind constituirea Organizației Mondiale 
a Comerțului (denumit în continuare „Acordul OMC”) stabilește procedurile pentru derogarea de la obligația 
impusă unui stat membru în temeiul Acordului OMC sau al unui acord comercial multilateral. 

(2)  În temeiul articolului IX alineatul (3) din Acordul OMC, Statele Unite au prezentat o cerere de derogare, până la 
31 decembrie 2025, de la obligațiile care le revin în temeiul articolului I alineatul (1) și al articolului XIII 
alineatele (1) și (2) din Acordul General pentru Tarife și Comerț 1994, în măsura necesară pentru a permite 
Statelor Unite să acorde un regim preferențial produselor eligibile originare din Nepal importate pe teritoriul 
vamal al Statelor Unite. 

(3)  Aprobarea cererii Statelor Unite de a deroga de la normele OMC nu ar avea un impact negativ nici asupra 
economiei Uniunii, nici asupra relațiilor comerciale cu beneficiarul derogării. 

(4)  Prin urmare, este adecvat să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul 
Consiliului General al OMC în vederea sprijinirii cererii de derogare a Statelor Unite, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale 
a Comerțului este aceea de a sprijini cererea Statelor Unite de a deroga, până la 31 decembrie 2025, de la obligațiile care 
le revin în temeiul articolului I alineatul (1) și al articolului XIII alineatele (1) și (2) din Acordul General pentru Tarife și 
Comerț 1994, în conformitate cu cererea de derogare a Statelor Unite. 

Această poziție este exprimată de către Comisie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 18 octombrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. LAJČÁK  

25.10.2016 L 289/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/1883 A CONSILIULUI din 18 octombrie 2016 de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului cu privire la cererea Statelor Unite de a deroga de la normele OMC pentru a permite Statelor Unite să acorde un tratament preferențial produselor eligibile originare din Nepal 

